Secundo, probat per inductio- nem, sic⁸. Omne quod movetur per accidens, non movetur a seipso. Movetur enim ad motum alterius.—Similiter neque quod mo- vetur per violentiam: ut mani- festum est.—Neque quae mo- ventur per naturam ut ex se mota, sicut animalia, quae constat ab anima moveri.—Nec iterum quae moventur per naturam ut gra- via et levia. Quia haec moventur a generante et removente prohibens.—Omne autem quod mo- vetur, vel movetur per se, vel per accidens. Et si per se, vel per violentiam, vel per naturam. Et hoc, vel motum ex se, ut ani- mal; vel non motum ex se, ut grave et leve. Ergo omne quod moventur, ab alio moventur.

Tertio, probat sic⁹. Nihil idem est simul actu et potentia respec-

tu eiusdem. Sed omne quod mo- vetur in quantum huiusmodi, est in potentia: quia motus est *actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi*¹⁰. Omne autem quod movet est in actu, in quantum huiusmodi: quia ni- hil agit nisi secundum quod est in actu. Ergo nihil est respectu eiusdem motus movens et mo- tum. Et sic nihil movent seipsum.

Sciendum autem quod Plato, qui posuit omne movens move- ri¹¹, communius accepit nomen *motus* quam Aristoteles. Aris- toteles enim proprie accepit mo- tum, secundum quod est *actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi*: qualiter non est nisi divisibilium et corporum, ut probatur in VI *Physic*.¹² Secun- dum Platonem autem movens seipsum non est corpus: accipie- bat enim motum pro qualibet operatione, ita quod intelligere et opinari sit quoddam moveri: quem etiam modum loquendi Aristoteles tangit, in III *De ani- ma*¹³. Secundum hoc ergo dicebat primum movens seipsum move- re quod intelligit se et vult vel amat se. Quod in aliquo non repugnat rationibus Aristotelis: ni- hil enim differt devenire ad ali- quod primum quod moveat se, secundum Platonem; et devenire ad primum quod omnino sit im- mobile, secundum Aristotelem.

Aliam autem propositionem, scilicet quod *in moventibus et motis non sit procedere in infini- tum*, probat tribus rationibus.

Quarum *prima* talis est¹⁴. Si in motoribus et motis proceditur in infinitum, oportet omnia huiusmodi infinita corpora esse: quia omne quod movetur est divi- sibile et corpus, ut probatur in VI *Physic*.¹⁵ Omne autem corpus

tencia respecto de una misma cosa. Todo lo que se mueve, en cuanto se mueve, está en potencia, porque el mo- vimiento es *acto de lo que está en po- tencia, en cuanto tal*. Pero todo lo que se mueve, en cuanto se mueve, está en acto, pues nada obra sino en cuanto está en acto. Luego nada es, respecto a un mismo movimiento, motor y movido. Y, de este modo, nada se mueve a sí mismo.